
                                         CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

                                         QUARTEL DO COMANDO GERAL

                                                      AJUDÂNCIA GERAL

                                                 Teresina–PI, 06 de junho de 2011 (Segunda-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 106/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 08 DE JUNHO DE 2011 (QUARTA-FEIRA)

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA.......................................................................................MAJ BM CARAVALHO LEAL

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO..................................................................................1° TEN BM FLORIANO

1.1.3 OFICIAL DE DIA..................................................................................................................2° TEN BM COSTA 

1.1.4 GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 08 DE JUNHO DE 2011 (QUARTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1 ASSUNTOS GERAIS  : 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

- Sem alteração.

3.2  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: 

3.2.1 OFÍCIO DESPACHADO:  

- No Ofício s/n°, datado de 03 de junho de 2011, em que o 1° Ten. BM EDÍLSON Soares Lima solicita a  

prorrogação do prazo para entrega da sindicância da qual é o encarregado tendo em vista a realização de novas  

diligências; o Sucomandante Geral exarou o seguinte despacho: AUTORIZO.

104



3.2.2 PORTARIAS RECEBIDAS – TRANSCRIÇÕES:  

-  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO  COMANDO  GERAL.  GABINETE  DO 

SUBCOMANDO.  PORTARIA n° 20 – GAB.  SUBCOMANDO GERAL/CBMEPI.  O Subcomandante  Geral  do 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 10, alínea F do  

Código de Processo Penal Militar. RESOLVE: Designar o MAJ QOBM (GIP 10/10594) SÁRVIO Pereira de Souza,  

para substituir o CAP QOBM (GIP 10/12120) Jullierme CHRISTIAN Lima Vale, como encarregado no Inquérito 

Policial Militar, acerca dos fatos constantes no Processo n° 1833/2011, que trata de Autos de Sindicância. Devendo  

os  trabalhos serem concluídos num prazo de 40 (quarenta)  dias.  Publique-se,  registre-se e  cumpra-se.  QCG em 

Teresina  –  PI,  02  de  junho  de  2011.  Assina:  ANTÔNIO  DA  CRUZ  DE  OLIVEIRA  –  CEL  QOBM  –  

SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMEPI.

-  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO  COMANDO  GERAL.  GABINETE  DO 

SUBCOMANDO.  PORTARIA  Nº  021/2011  –  GAB.  SUBCMDO-GERAL  /  CBMEPI.  Por  delegação  do 

Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  o  Subcomandante  Geral  do Corpo de  

Bombeiros  Militar  do  Estado  do  Piauí,  RESOLVE: DESIGNAR  o  Cel  QOBM  (103283912-6)  Francisco  das 

CHAGAS MARTINS para supervisionar os trabalhos das subcomissões, designadas em anexo, dos eventos alusivos 

a Comemorações do Dia do Bombeiro (02 de julho) e Aniversário de Criação do Corpo de Bombeiros Militar do  

Estado do Piauí (18 de julho). 

ANEXO A PORTARIA Nº 021/2011 – GAB SUBCMDO

 

1 - MISSA EM AÇÃO DE GRAÇAS

• Comissão:

2º Ten QCOBM (GIP 10/8046) José Ângelo Pereira Rosa

3º Sgt BM (GIP 10/12657) Virlane Mendes Gama

2 – CULTO EVANGÉLICO

• Comissão

1º Ten QCOBM (GIP 105897) José Wilson Silva

Sgt BM (GIP 10/12658) Hamylton Lemos e Silva

3 – CONFRATERNIZAÇÃO

• Comissão

TC QOBM (GIP 10/5816) Francisco José de Sousa Ferreira 

TC (104381842-4) José Nunes Filho

Maj QOBM (GIP 10/10581) Glécio Mendes da Rocha

Maj QOBM (GIP 10/11135)  Márcio Luiz Batista de Sousa

1º Ten QOBM (GIP 10/12358) Marcelo Anderson Alves Pereira

105

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 106/2011 DE 06/06/2011 – (SEGUNDA -FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 106/2011 DE 06/06/2011 – (SEGUNDA -FEIRA)



4 - TORNEIOS ESPORTIVOS

• Comissão

TC QOBM (GIP 10/8333) Kleber Soares Correia Lima

Maj QOBM (GIP 10/10594) Sárvio Pereira de Sousa

2º Ten QCOBM (GIP 10/7169) Antonio Alves de Macedo Filho

ST BM ( 105147523-2) Miguel Rodrigues de Sousa

5 – PALESTRAS

• Comissão

TC QOBM (GIP 10/9129) João Soares da coatá Neto

Maj QOBM (GIP 10/11133) Egídio Nóbrega de Carvalho Leite

1º Ten. QOBM (GIP 10/11342) Elisabeth da Costa Aguiar Carvalho

6 – EXPOSIÇÃO PÚBLICA DE MATERIAIS TÉCNICOS

• Comissão

TC QOBM (GIP 10/5962) José Leonardo Pacheco Campos Drumond

TC QOBM (GIP 10/7558) Daniel Pereira da Silva

Cap QCOBM (GP 10/5947) José  Eudes Fernandes Mariano

2º Ten QCOBM (GIP 10/10750) Gilson Lopes da Silva

1º Sgt BM (GIP 10/8899) Sebastião Domingos de Carvalho Filho

Sd BM (10/315-08) Fabrício Bacelar Salles

7 – SOLENIDADE CÍVICO-MILITAR

A cargo das Diretorias de Ensino e 5º Seção EMG

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Teresina-PI, 06 de junho de 2011. ANTONIO DA CRUZ DE OLIVEIRA – Cel 

QOBM. Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar.

3.2.3 CURSO  ESPECIAL  DE  PARA  TRIPULAÇÃO  DE  EMBARCAÇÕES  DE  ESTADO  NO  SERVIÇO   

PÚBLICO – ETSP (2ª TURMA) – PUBLICAÇÃO:

– GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ.CORPO DE BOMBEIROS MILITAR.  DIRETORIA DE ENSINO E 

INSTRUÇÃO.  NOTA  PARA  BCG  nº.  031/11  –  DEI.  CURSO  ESPECIAL  PARA  TRIPULAÇÃO  DE 

EMBARCAÇÕES DE ESTADO NO SERVIÇO PÚBLICO – ETSP (2ª  TURMA).I -  FINALIDADE: Regular  a 

participação  de  bombeiros  militares  do  CBMEPI  e  convidados,  durante  a  realização  do  Curso  Especial  para 

Tripulação de Embarcações de Estado no Serviço Público – ETSP (2ª Turma), a ser realizado na cidade de Teresina-

PI,  pela  Marinha  do  Brasil,  através  da  Capitania  dos  Portos  do  Piauí.  II  –  OBJETIVOS:  Capacitar  bombeiros 

militares e membros de Instituições convidadas, para tripular embarcações ou conduzir pequenas embarcações (de até

106

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 106/2011 DE 06/06/2011 – (SEGUNDA -FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 106/2011 DE 06/06/2011 – (SEGUNDA -FEIRA)



6 metros de comprimento), empregadas na navegação interior. III – EXECUÇÃO: a) Data: 13 a 17 de junho de 2011.  

b)  Local:  Teresina-PI.   -  Aulas  teóricas:  Auditório  do  CBMEPI;  -  Aulas  práticas:  Rio  Parnaíba  ou  Rio  Poty;  

c)Horário: Das 07:30 às 12:20 horas; Das 14:00 às 15:30 horas. d) Uniforme: Militares: 4º A1 (instrução) e 5º A  

(Educação Física); - Instituições convidadas: Característico de cada Órgão ou Correspondente. e) Deslocamento: a 

cargo  de  cada  militar/convidados.  IV  –  REFERÊNCIA:  Diretriz  do  Comando  Geral  do  CBMEPI.  V  –  

COORDENAÇÃO DO CURSO: Diretoria de Ensino e Instrução / CBMEPI. VI – PARTICIPANTES DO CURSO: - 

26 (vinte e seis) bombeiros militares do CBMEPI; - 04 (quatro) convidados de Órgãos Públicos (a cargo do Cmt  

Geral  do CBMEPI).  VII  – ATRIBUIÇÕES: 1) Comandante da 1ª  Cia.  Independente:  a) Designar os bombeiros  

militares da Companhia, que participarão do curso; b) Verificar as condições de operacionalidade (manutenção) dos 

motores de popa e lanchas da Companhia, que serão empregadas no curso; c) Providenciar a confecção das fichas de 

inscrição dos participantes; d) Disponibilizar combustível (gasolina) e óleo para os motores de popa; e) Providenciar 

cópia do certificado de conclusão do Ensino Médio e identidade dos candidatos. 2) Comandante da Cia. Destacada de 

Picos e  Cia. Destacada de Floriano: a) Designar 02 (dois) bombeiros militares da Companhia, para freqüentarem o 

curso,  os  apresentado  no dia 13/06/11 no QCG/CBMEPI às  07h30min;  b)  Providenciar  cópia do certificado  de 

conclusão do Ensino Médio e identidade dos candidatos.  3) Diretoria Administrativa e Financeira / CBMEPI: a) 

Providenciar a hospedagem, alimentação e transporte para os instrutores do curso; b) Providenciar o fornecimento de 

lanche para os participantes do curso; c) Providenciar o coquetel de encerramento do Curso, para 50 (cinqüenta)  

pessoas. 4) Das outras Unidades e Subunidades BM´s da Capital: a) Complementar o efetivo dos participantes, caso a 

1ª Cia. Independente não disponha do efetivo completo, convocados pela DEI/CBMEPI.  VIII  – PRESCRIÇÕES 

DIVERSAS: Os casos omissos serão resolvidos em primeira instância pela Diretoria de Ensino e Instrução e, em 

última instância Comando Geral  do CBMEPI. IX  –  DESTINAÇÃO: - 1º BBM, 2º BBM, 1ª Cia. Indep.,  3ª Cia. 

Indep.,  Cia.  Dest.  de  Picos,  Cia.  Dest.  de  Floriano,  SCI/SBTE  e  Ajudância  Geral  do  CBMEPI.  Certifique-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Teresina-PI, 06 de junho de 2011. Assina: FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS – Cel 

QOBM/Comb. -DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO. (Transcrição da Nota n° 031, de 06 de junho de 2011, da 

DEI/CBMEPI).

4. 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

4.1 JUSTIÇA:  

             - Sem alteração.

4.2 DISCIPLINA  :

- Sem alteração. 

107

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

1007

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 106/2011 DE 06/06/2011 – (SEGUNDA -FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 106/2011 DE 06/06/2011 – (SEGUNDA -FEIRA)


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	- CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO GERAL. GABINETE DO SUBCOMANDO. PORTARIA Nº 021/2011 – GAB. SUBCMDO-GERAL / CBMEPI. Por delegação do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, RESOLVE: DESIGNAR o Cel QOBM (103283912-6) Francisco das CHAGAS MARTINS para supervisionar os trabalhos das subcomissões, designadas em anexo, dos eventos alusivos a Comemorações do Dia do Bombeiro (02 de julho) e Aniversário de Criação do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí (18 de julho). 
	PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Teresina-PI, 06 de junho de 2011. ANTONIO DA CRUZ DE OLIVEIRA – Cel QOBM. Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar.

